

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



N:o 50.

Gotheborgske

Spionen.

Torsdagen, den 10 December 1768.

Framkommer til Catechismi = Föreläsning. Måndagen Spannemåls gatans Note. Tisdagen Dwarnebergsgatans Note. Onsdagen Masthugget och Södra Notan.

Härmed slutas Catechismi = Föreläsningen för detta år. Jag, såsom Catecheta här i Staden, kan icke underlåta, med mindre jag måste, så wäl å Ambets wagnar, som i synnerhet på de ensaldiga och okunniga tjenstehjonens och barns wagnar, aflägga en ödmjuk, wördsam och kärlig tacksägelse hos denna Stadens Respective Herrskaper, Husbönder och Matmödrar, för den priswärda ömhet och hjälwärdnad, som de betyga emot barn och tjenstefolk, i det de tillåta, ja vämninna och upmuntra dem, til at bewisita dessa ensaldiga Christendoms = Föreläsning. Somliga hus, wet ag wäl, i denna delen, wara nog försummelige. Jag wil nu icke tala om et och annat Handtwerkshus, som fallan eller aldrig låter sina Lärögässar

DDD komma

Formma uti Förhören, af fruktan at 2 timmars  
 förhimmelse wid deras arbete en dag i hwar  
 Månad, måtte adra en obotelig minskning i  
 deras näring. Men några förnåma och he-  
 derliga hus kan jag aldreamest förundra mig  
 öfver. Der är mycket tjenstefolk, och likwål  
 knäpt en enda, hela året igenom, insinner sig uti  
 Förhöret. Skulden må stadna antingen hos  
 Herrskapet sjelfwa, eller hos tjenstefolket, så  
 utmärker det kallsinighet och wårdslöshet uti  
 den wigtiaste delen af wår lefnad, nämligen  
 Sjåla-omsorgen. Til min besynnerliga glå-  
 die och upmuntran kan jag likwål säga, at jag  
 intet wet mer än 3 a 4 af de förnämste och  
 hederligaste husen, från hvilka ingen infunnit  
 sig hela det nu förflutna året wid Catechismis  
 Förhören, dem jag lär blifwa nödsakad här-  
 nåst offentligan namngifwa. Det torde dock  
 wål hända, at et eller annat wanartigt tjen-  
 stehjon nyttjar de påhysa Catechismi-  
 Förhörs stunder til egna behof, til fästinga och kanske  
 syndiga tidsfördrif, och föregifwa sedan hos sit  
 Husbonde-folk, at de warit uti Förhöret; th  
 jag wil icke förmoda, at de wågras, när de  
 begåra lof til at söka en så angeligen upbyg-  
 gelse. Jag undrar wål icke på, at jag saknar  
 en del Herrskapets tjenstefolk om Sommar-  
 månaderna, då de äro med deras Herrskap  
 på deras Landtgoods; men Höst- Winter- och  
 Wärmånaderna äro de ju i Staden; hwar-  
 före så eller wilja de icke då nyttja det maka-  
 löja



lösa tillfället, som här är i Göteborg, at kunn  
 na erindras om deras Christendoms-kundskap  
 och gudaktighets pligter? Et ord til denna  
 Stadens hederwårde Handwerkare; dock icke  
 til alle: jag wet, hwilke i denna delen böra  
 hafwa heder och tack: byser någon Själ-  
 ömhet om edre Läringar. Wäner dem in-  
 tet at komma i wåra enfaldiga Catechismi-  
 Föreläs. De hafwa ock dyrt köpta själar,  
 hwilkas wård är öfwen til en del eder anför-  
 trodd. Påminner dem om deras Döppelses-  
 förbund. Tillåter dem ock intet blifwa Ge-  
 säll, förr än de blifwit förhörde uti deras  
 Christendoms-kundskap och admitterade til den  
 Heliga Nattwarden, som lik wäl, til min stora  
 förundran, har nyligen skedd med en wid Sko-  
 makare s Ambetet: in när en sådan ofunnog  
 och wårdslds förr blifwit Gesäll, så frågar  
 han sedan intet efter hwarken Christendom el-  
 ler Nattwardsgång. Et dylikt bedröfweligt  
 exempel wet jag wid Herr Rådman Coop-  
 mans Fabrique. En, som här wid Hall-  
 Nåtten blifwit Gesäll för 3 år sedan, kan intet  
 läsa i bok, ingen bokstat utantill, intet wet om  
 han är människa eller ofskäligt djur, mycket min-  
 dre, om han är en Christen: uti sådan usel ofun-  
 noghet är han ännu, och synes wilja bestån-  
 digt förblifwa oaktat alla påminnelser. Et  
 ord altså til denna Stadens unga Gesäll, i  
 synnerhet dem, som komma hit från främman-  
 de örter. Jag wet och har förnummit, då

jag, wid Prestesedlars upröisande, har undersökt deras insigt uti Christendomen, at en del äro jämmerligen swaga. Käre wänner! I som sjelfwe ej weten edar stora brist och okunnighet, anser intet för nesligt eller mödosamt at bewista våra enfalldiga Catechismi - Förhör. Nesligt kan det intet wara, ty där äro hederlige mäns barn, samt Husjungfrur och Bodberjenter närwarande: hwarjööe då icke Gesäller? Det swaras kan hånda: det är så hinderligt uti vårt arbete: men, min wän, betänk, at det som försummas på 2 timmar i hwar månad til så nyttigt ändamål, kan genom flit och Guds wälsignelse snart och rikeligen ersättas.

Til slut på detta året bör jag ock tacka dem af Götheborgs Ungdom och tjenstefolk, som warit willige och flitige at bewista och afhöra våra små Catechetiska samtäl. Jag wet, hwilka de äro, och kan icke nog uttåga, huru mycket de hafwa tjognat mig. Järer fort, mine wänner, at framdeles wisa samma lust och nöge uti Guds ord. Herren utsår sina säd ibland eder; det torde wäl något frö då och då hos eder fastna, och i sinom tid komma up igen med hundradefalt frukt. Den är intet som planterar, ej heller den som wätnar, men Gud är den som wäkten gifwer. 1 Cor. 3: 7.

Magnus Westberg.



Om Testamenten til pios Usus.

Rifedomar, hvilka både uppenbarelsen och det tänkande förnustet beskriwa såsom högst farliga, til at förtjusja den människo- lika göde- bostapen \*, det är små lågtänkande och syndiga själar, som tänka wäl med all dem möjel a skarpsinnighet, inom de köttlige och sinnlige wållustarnes krets; men utom den föga förnustigare än deras wagnshästar; emedan ingen omsorg pålagt dem nödwändighet at tänka, ingen nöd fört deras tanke til Nödhjelparen, mindre gjordt deras hjertan ömna och warmia emot medmänniskor och boraeliga samsundet. Rifedomar äro decer dråpeligt stora medel til det goda, i händer på stora och höga själar, eller sådane, som hafwa styrka och ödelmod nog i själen, til at smaka hwad nöge det är at beferdra Guds ära, Sådernes län- dere gagn, och sina medmänniskors hignad.

Sådane, de nyttiaelste Medborgare, kunna winna sit ädla systemål på mångfaldiga wägar; men jag wil här allenast betrakta en, nämligen Testamenten til pios Usus: hvilka, ehuru alla berömliga, äro likwäl af olika wärden.

(Fortsättning härnäst.)

Udd 3

Rund

\* Käre Herr Läsare! blif intet så ond för caracteren; utan, medan de laga til P : : : i eftermiddag, slå up Ps. 49: 13, 21. jämförde med Ps. 73: 7. och 17: 10. Tank huru impeli David varit!

## Kundgörelser.

Gamla Ost-Indiska Comp. Kundgörelse härmed allom Delegandom uti des år 1753 invättade fasta fond, at sista eller slut utdelningen kommer at göras til Interessenterne med mittiwu tres fjerdendelar för hundra af det til Comp. insbetalta capitalet, til hwilken utdelnings århållande Interessenterne behagade ingifwa sine Actier wid det Contoir, som emettaqit och quitterat insättningarne, näml. här uti Göteborg wid Comp Contoir, och uti Stockholm hos Herrar Carl och Carlos Grill, på båda ställen den 19 innewarande Dec månad och följande dagar, då utdelningen blifwer betald til råtta egaren af Actien, hwilken bör wara til presentanten rättel. presenterad, i fall den wore utgifwen uti en annans namn; hwilken betalning i innehafwaren kommer på hwilwa Actien at quittera. Och som denna utdelning icke kan på båda ställen hållas Interessenterne tilhanda längre, än til nästföljande Januari månads slut; så kan, efter den tidens förlopp, ingen betalning ske uti Stockholm, utan komma innehafwarne af de Actier, hwilka inom den tiden icke inkommit, at igenom Commissionärer uti Göteborg låta ingifwa sine Actier, til at därstädes undsä utdelningen. Göteborg den 7 December 1768.

Som, jämlikt Herr Amiralens, Landshöfdingens, Öfwer-Commendantens och Commendens af Kongl. Swärds-Orden Högwälborne



borne Grefwe Dideric Henric Taubes Skrif-  
 welse af den 6 i denna månad, 10 stycken  
 wakträckar för Guarnisonen på Bohus, femma  
 den 15 i innewarande December månad klockan  
 10 föremiddagen, på Lands- Cancelliet härstä-  
 des, genom Auktion, at uphandlas; altså war-  
 der sådant härmed kundgjordt, på det de, som  
 äro hågade denna lefwerants sig åtaga, måga  
 wid utbjudningen därpå å berörde tid och ställe  
 sig infinna: kommande wakträckarnes beskaf-  
 senhet wid Auktionen at upstifwas, hwilket  
 til esterrättelse lärer. Görheborgs Rådhus  
 den 8 December 1768.

Borgmästare och Råd.

Directionen af Brandt- och Försäkrings-  
 Contoiret kundgör härmed, at som inrättnin-  
 gen är nu så wida i stånd, at Försäkrings-  
 Policer kunna utfärdas til den 2 Januarii  
 nästinstundande år; så behårade de af Sta-  
 dens Respective Inwånare, som sig redan an-  
 teknat, eller önnu kunna wara hågade, at wil-  
 ja blifwa deltagare i denna Brandt-Cassa,  
 och innan samma tid genom behöriga inlagor  
 upgifwet wärdet af sina hus och gårdar, på  
 förenämde dag sig hos Directionen infinna;  
 at emot Premiens årläggande, undfå Försä-  
 krings-policerne. Brandt-teknat, som kommer  
 at sättas på de försäkrade husen skal äfwen då  
 wara färdigt.

Denna Stadsens samtelige Herrar Hand-  
 lande warda härigenom anmodade och påmin-  
 te,



te, at den 13 i denna December månad infinnas sig uti Handels = Societetens wanliga Samlings = rum, at ifrån Klockan 10 til 12 sô remiddagen betala sina Quartals = afgifter för innewarande år.

Enligt förut sêdd Kundgörelse upføres i morgon, som är den 11 December, eftermiddagen Klockan 5, musique på stora Rådhus = salen, hwarwid utom de för anförde förändringar äfwen et solo exequeras på Flautetraversiere.

En mligen, från Stockholm, ankommen resande har haft, i commission, et bref samt några småsaker, til en ung person på Ost = Indiska Skeppet Nilfens Ständer. Brefsalet har kommit egaren tilhanda; men de medföljande saker äro ännu i förwar, til afhämtande, på et ställe, det jag nämmer.

Den eller de, som antingen äro skyldige, eller hafwa at fordra uti Sterbhuset efter afledne Handelsmannen Carl Selle, behagade sådant, wid den nu påstående bo = uppteckning uti samma Sterbhus i Kongells Stad, ofördrögeligen annåla.

I Masthugget, uti Herr Archiat. Engels hards hamn äro potatoes til köps, emot 6 Dal. 8 mt tunnan.

Sedan för detta Handelsbetjenten Hans Hansson Bergius, hos Måklaren Herr Georg Noh, på en kort tid varit på prof antagen; gifwes härmedelst Allmänheten til kånna, at han är nu ifrån sin tjenst aldeles ledig.